ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

As unidades de saúde pública são por norma pilares fundamentais no apoio à garantia da saúde

pública no território, acresce que neste momento pandémico têm papel fundamental no

acompanhamento estratégico de execução do combate ao covid19.

O acréscimo de trabalho motivado pelo efeito da pandemia trouxe naturalmente dificuldades

para dar resposta atempada às solicitações imediatas levando em muitos casos a situações de

eventual “Burnout” dos profissionais.

Esta situação poderia ter sido minimizada se a sra. Ministra tivesse aceite a proposta da Ordem

dos Enfermeiros de reforçar as equipas de saúde pública com enfermeiros provenientes de

outros serviços, para além da possibilidade de contratação de mais profissionais.

Assim, no distrito de Leiria pelo que é do conhecimento público, temos pelo menos as seguintes

preocupantes situações:

Pombal – falta delegado de saúde ( pedido de exoneração por eventual incompatibilidade

com direção da USP);

1.

Batalha - falta delegado de saúde (Baixa médica);2.

Porto de Mós - falta delegado de saúde ( Baixa médica);3.

Ansião - falta delegado de saúde.4.

Numa noticia recente veiculada por jornal regional, dos 10 médicos que fazem parte do serviço

do Pinhal litoral ( Pombal, Batalha, Leiria, Marinha Grande e Porto de Mós), 4 estão de baixa e

um estará de férias) e com pedido de exoneração. Com base nesta informação estarão apenas

metade dos médicos em efetividade de funções pelo que agrava o diagnostico aqui

apresentado.

Tendo sido também noticiado que serão outros profissionais de concelhos limítrofes que

acumulam as ditas funções, como é o caso do delegado de saúde de Alvaiázere que assume

Pombal, receamos pelo efeito que este esforço possa ter no serviço a prestar.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo assinados, do Grupo Parlamentar do PSD, vêm, por este meio, dirigir à

Ministra da Saúde, através de Vossa Excelência, as seguintes perguntas:

Qual o número de Unidades de saúde pública no distrito de Leiria, e respetiva composição

desagregada por ACE´s?

1.

Quantos concelhos não têm delegados de saúde efetivos?2.

Na falta dos delegados de saúde referidos quem os substitui em cada um dos concelhos?3.

Assume a Sra. Ministra a responsabilidade por falhas que ocorram por excesso de

responsabilidade resultante da acumulação de funções ?

4.

Pretende a Sra. Ministra colmatar rapidamente estas falhas? E de que forma e em quanto

tempo?

5.

Palácio de São Bento, 11 de novembro de 2020

Deputado(a)s

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

JOÃO GOMES MARQUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 476
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-11-11
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de Delegados de Saúde no Distrito de Leiria
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-11-11T09:16:38+0000
	Eduarda Pedro (Assinatura Qualificada)

		2020-11-11T10:22:12+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2020-11-11T11:00:36+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-11-11T09:16:52+0000
	Unknown signer 6d4e90886b88724dc2eef2b252be382185851fa3

		2020-11-11T10:22:24+0000
	Unknown signer c8ba7e1b5fc97acb2f3e7196fac1cfe30d58636a

		2020-11-11T11:00:38+0000
	Unknown signer 5e2217d300d99c74d928510cab9a167e17db25de